REQUERIMENTO Nº 104/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre a possibilidade de  instalação de gradil de proteção em ponte
situada na Rua Leopoldo da Cunha Lima, próximo a rotatória que liga o Loteamento Jardim
Novo Éden ao Centro

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta Casa
informações sobre a possibilidade de instalação de gradil de proteção em ponte situada na
Rua Leopoldo da Cunha Lima, próximo a rotatória que liga o Loteamento Jardim Novo Éden
ao Centro.

Requeiro-lhe, ainda, enviar-nos, em caso de resposta positiva, planilha de custos e prazos
para a execução do referido serviço.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário devido aos relatos de moradores locais em relação ao
fato de na referida ponte não haver gradil de segurança, e que estes já presenciaram alguns
acidentes no local, tendo o último acidente onde uma criança caiu dentro do córrego.

De mencionar que os gradis de contenção são de suma importância para proteção e
segurança daqueles que transitam no referido local, que é de grande circulação de
pedestres e animais.

Por este motivo, faz-se necessário que esta Casa tenha as informações solicitadas para que
possamos ter conhecimento se existe a possibilidade da execussão do serviço de instalação
do referido gradil.

REQUERIMENTO Nº 104/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a nossa
população, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos
Nobres Pares.

                                    Santa Isabel, 29 de abril de 2024.

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA

(Marcos Cannor)

Vereador